
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021- 751208 -UNC-ME#FO - Organigrama de Gestión y funciones

 
VISTO:

Que el Sr. Decano, Dr. Guillermo De Leonardi eleva el organigrama del Equipo de
Gestión, y sus respectivas funciones, para el período 2021- 2024; y

 

CONSIDERANDO:

Que el 31 de diciembre del corriente año vencen las prórrogas de las designaciones de
los/as señores/as  Secretarios/as  y  Subsecretarios/as  de  esta  Facultad (RD-2021-
390-E-UNC-DEC#FO);

 

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Organigrama del Equipo de Gestión de la Facultad de
Odontología para el período 2021-2024, que obra como Anexo de la presente.

ARTÍCULO 2º: Dar cuenta de las funciones que desarrollarán  las Unidades de
Trabajo que conforman el Organigrama de Gestión de la Facultad de Odontología, y que
obran como Anexo de la presente.

ARTÍCULO 3º: Dejar aclarado que durante el mes de marzo de 2022 se elevará una
propuesta de Organigrama detallando todas las Unidades de Trabajo que conforman la
Facultad.

 



ARTÍCULO 4º: Derogar las resoluciones RHCD-2019-305-E-UNC-DEC#FO
(organigrama) y RD-2019-430-E-UNC-DEC#FO (funciones).

ARTÍCULO 5º: Tómese nota, publíquese en el Digesto electrónico de la UNC, dése
difusión y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A  DIECISEIS DÍAS  DEL MES DE
DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.





 
 


 


 


  


 


HCD 


Decano 


Vicedecano 


Secretaría de 


Coordinación 


Administrativo


- Asistencial 


Secretaría  del 


Honorable 


Consejo 


Directivo 


Secretaría 


de 


Posgrado  


Secretaría 


de 


Extensión 


Secretaría 


de Asuntos 


Estudiantiles  


Secretaría de 


Infraestruc-


tura y 


Planificación 


Secretaría 


Académica 


Subsecre-


taría de 


Posgrado  


Subsecre-


taría 


Asistencial  


Subsecre-


taría de 


Relaciones 


Interinstitu- 


cionales 


Subsecre-


taría de 


Vinculación 


con el medio  


Subsecretaría 


Académica y de 


Seguimiento 


Curricular  


Subsecre-


taría de 


Asuntos 


Estudiantiles  


Prosecretaría de 


Educación a Distancia 


y Nuevas  Tecnologías  


Prosecretaría 


del Egresado y 


vinculación 


profesional 


Secretaría de 


Ciencia y 


Tecnología 


Subsecretaría 


de Relaciones 


Internacio-


nales y 


vinculación 


tecnológica 








 


 


Funciones del Equipo de Gestión 


 


▪ Secretaría del Honorable Consejo Directivo 


Actuar como Secretario del HCD. Coordinar las Comisiones del HCD. Refrendar las 


Ordenanzas y Resoluciones dictadas por el HCD y el Decano. Realizar las tareas 


administrativas inherentes al funcionamiento del HCD: atender el trámite de 


expedientes, y la redacción y registro de resoluciones; confeccionar despachos; 


suscribir providencias de trámites, notificaciones, vistas, y archivo de expedientes. 


Brindar información y asesoramiento en torno al curso, oportunidad y tratamiento que 


corresponda darle a la tramitación de los asuntos del HCD. Asistir y asesorar al 


Decano.  


 


▪ Secretaría de Coordinación Administrativo Asistencial 


Asegurar la efectividad y eficiencia de las actividades administrativas, técnicas, de 


servicio y asistenciales, y la circulación de personal acorde a los requerimientos 


Institucionales. Asistir y asesorar al Decano, al Consejo Directivo y a las Comisiones 


del mismo, en los temas de su competencia. Definir conjuntamente con las otras 


Secretarías, las tareas que tienen a su cargo el personal administrativo, técnico, de 


servicio y asistencial. Supervisar las actividades relacionadas con el personal no 


docente.  


Controlar el cumplimiento de la normativa vigente. Atender el desarrollo de la planta 


de personal administrativo, técnico, de servicio y asistencial de la Facultad, e 


intervenir en lo referente al llamado y sustanciación de concursos. Fomentar la 


capacitación del personal administrativo, técnico, de servicio y asistencial. Gestionar 


las auditorías internas. Oficiar de Secretario específico de la Comisión de 


Presupuesto, Biblioteca y Edificios del HCD. 


Participar de la Comisión Permanente de Directores con el objetivo de promover el 


trabajo en equipo entre el personal nodocente, y en su vinculación con los demás 


claustros y con las autoridades, y optimizar así el desempeño de las áreas. Analizar 


los requerimientos presentados por las Áreas y, cuando lo considere pertinente,  


desarrollar conjuntamente estrategias y acciones para resolverlo. Coordinar la 


elaboración de manuales de procedimiento que permitan el flujo correcto del trabajo 


a través de la estandarización de los procesos, orientando y optimizando el 


desempeño del personal. 


 


Subsecretaría Asistencial 


Realizar la coordinación asistencial de los servicios que presta la Facultad, en 


colaboración con la Secretaría de Coordinación Administrativo Asistencial. 



https://www.kyoceradocumentsolutions.es/es/smarter-workspaces/business-challenges/procesos/la-estandarizacion-de-procesos-una-ventaja-competitiva.html





 


Supervisar, en forma centralizada, todas las tareas de apoyo requeridas para el 


desempeño efectivo de las actividades académico-asistenciales de la Facultad y el 


funcionamiento coordinado, en los aspectos operativos y administrativos, de los 


servicios asistenciales a cargo de las Cátedras, y de los servicios asistenciales a su 


cargo.  Intervenir en la revisión del plan de contingencias. Asistir a la Secretaría de 


Administrativo Asistencial en todos los aspectos relacionados al área Asistencial. 


 


Subsecretaría de Relaciones Interinstitucionales 


Canalizar y profundizar las relaciones con otras instituciones de educación superior 


del país, fundaciones, ONG y asociaciones profesionales en su área de incumbencia. 


Establecer canales de comunicación fluidos con organismos nacionales de salud y 


de educación; tendientes a coordinar acciones conjuntas entre la Facultad y otros 


organismos. Optimizar y supervisar la ejecución de los convenios marco y 


específicos en su área de incumbencia. 


 


▪ Secretaría de Posgrado 


Diseñar políticas que ayuden a consolidar las actividades de investigación, la 


generación de conocimientos científicos y tecnológicos y la constante actualización 


profesional de egresados universitarios. Programar y evaluar con la Secretaría de 


Ciencia y Técnica la actividad de investigación relacionada con las carreras de 


Posgrado, como así también lo referido a convenios, pasantías y otras actividades 


que fomenten la capacitación profesional y la investigación en otros centros del país 


y del extranjero. Expedir y suscribir conjuntamente con los Directores de Carreras y 


de Cursos, las certificaciones que acrediten la realización de los mismos. Participar 


en lo que le incumbe en todo lo relativo a los procesos de Evaluación y Acreditación 


de las carreras de grado y de posgrado de esta Facultad. Desempeñarse como 


representante de la Escuela de Posgrado ante el Consejo Asesor de Posgrado de la 


Secretaría Académica de la Universidad. 


 


Subsecretaría de Posgrado 


Ejercer la supervisión de todos los aspectos vinculados al funcionamiento de la 


Escuela de Posgrado. Colaborar con la Secretaría de Posgrado en la programación 


de actividades, en la confección de la memoria anual y en toda otra tarea vinculada 


al funcionamiento de la Escuela de Posgrado. Asumir las funciones que le fueran 


delegadas por el Secretario/a de Posgrado, en ausencia de éste. 


 


▪ Secretaría Académica 


Entender en todo lo referente a la elaboración y ejecución de planes de estudio, 


programas y desarrollo de la enseñanza de grado de la Facultad.  







 


Participar en la elaboración de proyectos de reglamentaciones del área académica, y 


en la elaboración de normas y tramitaciones inherentes a las actividades curriculares 


de los alumnos de grado y pregrado. Elaborar proyectos de reglamentaciones 


inherentes a las actividades curriculares de los alumnos de grado y pregrado. 


Planificar conjuntamente con los Departamentos Académicos, las actividades 


académicas de los alumnos de grado. Supervisar en coordinación con la Secretaria 


de Extensión, la labor comunitaria que realiza la Facultad en el marco de las 


actividades de grado. Coordinar y supervisar las actuaciones de los alumnos ante el 


Área de Enseñanza (Despacho de alumnos). Entender en el llamado y sustanciación 


de concursos de profesores Titulares, Adjuntos y Asistentes. Coordinar las 


actividades relacionadas a la evaluación de los docentes en el Control de Gestión 


Docente. Coordinar la Comisión de Enseñanza del HCD. 


 


Subsecretaría Académica y de Seguimiento Curricular 


Asistir a la Secretaría Académica en todos los aspectos relacionados al área, de 


acuerdo a las funciones indicadas al respecto. 


Supervisar la Comisión para el proceso de lineamiento y definición de un nuevo plan 


de estudios de la carrera de Odontología. Supervisar toda instancia relacionada al 


seguimiento curricular. Supervisar la planificación y organización de las actividades 


académicas, evaluando el proceso de enseñanza-aprendizaje.  


 


Prosecretaría del Egresado y vinculación profesional 


Realizar el seguimiento de los egresados de la carrera de Odontología. Fomentar la 


participación de los egresados en el programa de adscripción a la docencia y como 


Profesionales Asistentes con fines de perfeccionamiento. Asistir, en coordinación con 


las respectivas cátedras, a los Profesionales Asistentes con fines de 


Perfeccionamiento y a los adscriptos.  


Coordinar, conjuntamente con la Asesoría Pedagógica, las instancias de formación 


pedagógica de los adscriptos. Analizar y evaluar la participación de los Profesionales 


Asistentes con fines de perfeccionamiento en las cátedras, y actualizar la 


reglamentación vigente. 


Proponer un plan de formación continua, permanente e integral accesible a todos los 


egresados, considerando ubicación geográfica, de modo de atender tanto a los 


profesionales de Córdoba Capital como a los del interior y de otras provincias. 


Colaborar con la Secretaría de Extensión en la firma de convenios y acuerdos con 


entidades profesionales. Garantizar una oferta permanente de capacitación 


formación y actualización para los graduados. 


 


Prosecretaría Educación a Distancia y Nuevas Tecnologías  


Coordinar las actividades de Educación a Distancia y  el desarrollo e implementación 


de Nuevas Tecnologías en las carreras de grado y posgrado de la Facultad. 







 


Representar a la Facultad en el Consejo Consultivo del Área de Tecnologías, 


Educación y  Comunicación de la Secretaría de Asuntos Académicos de la 


Universidad Nacional de Córdoba. Representar a la Facultad en el Sistema 


Institucional de Educación a Distancia (SIED) de la Universidad Nacional de 


Córdoba.  


Proponer proyectos de innovación educativa y coordinar estrategias para la 


organización y gestión de los medios y recursos educativos de los que dispone la 


Facultad para la educación a distancia, en coordinación con el Área Informática y la 


Asesoría Pedagógica. 


Coordinar con las áreas y cátedras la implementación de aulas híbridas que permitan 


el dictado de clases presenciales y virtuales.  


Conocer  y  aplicar  los  principios  legales  y éticos  asociados  al  uso  de  


información  digital,  los derechos de propiedad intelectual y las licencias de uso. 


Conocer los distintos riesgos asociados al uso de las tecnologías y los riesgos y 


amenazas en la Red y aplicar medidas de protección y seguridad. Identificar  y  


fomentar  los  comportamientos  adecuados  en  el  ámbito  digital  para  proteger  la 


información y datos personales, propios y de otras personas (Identidad digital). 


 


▪ Secretaría de Infraestructura y Planificación 


Realizar en forma sistemática relevamientos de los espacios físicos (aulas, salas 


clínicas, biblioteca, laboratorios, etc.) y del equipamiento (sillones odontológicos, PC, 


equipos de RX, etc.). Supervisar el Economato con la finalidad de mantener la 


disponibilidad de los insumos necesarios para el normal funcionamiento de Cátedras 


y Servicios. Realizar diagnósticos para orientar las prioridades en el uso de los 


recursos disponibles, en pos de paliar los déficits en infraestructura y equipamiento. 


Intervenir en las propuestas de modernización y ampliación edilicia. Controlar las 


tareas de mantenimiento. 


 


▪ Secretaría de Ciencia y Tecnología 


Promover líneas de investigación y elaborar políticas de acción que favorezcan el 


desarrollo de actividades científicas y tecnológicas. Favorecer el desarrollo de la 


investigación científica interdisciplinar o multidisciplinar con participación de 


profesores, tesistas, becarios y estudiantes. Promover la publicación y difusión de las 


investigaciones científicas realizadas en el ámbito de la Facultad. Programar y 


evaluar junto con la Secretaria de Posgrado, la actividad de investigación relacionada 


a las Carreras de Posgrado y aportar la cooperación técnica cuando la elaboración 


de los proyectos así lo requiera.  


Participar con la Secretaría de Ciencia y Técnica del Rectorado de la Universidad de 


Córdoba para la coordinación de las siguientes actividades: - Otorgamiento y control 


de Subsidios para Investigación, control de Becas de Investigación y otorgamiento de 


Subsidios para viajes relacionados con actividades de investigación. - Asesorar a los 







 


docentes-investigadores, sobre la elaboración de proyectos de investigación para la 


obtención de Subsidios. 


 


Subsecretaría de Relaciones Internacionales y vinculación tecnológica 


Canalizar y profundizar las relaciones con otras instituciones de educación superior 


del país, del extranjero y asociaciones profesionales en su área de incumbencia. 


Coordinar e implementar acciones de movilidad docente y de estudiantes con 


instituciones nacionales y extranjeras, conjuntamente con las Secretarias Académica, 


de Extensión y de Posgrado, en el marco de las actividades curriculares. Vincularse 


con organismos nacionales e internacionales con el objetivo de promover la 


investigación científica en la Facultad. 


Estimular de la transferencia de conocimientos, la innovación y el perfeccionamiento 


de los recursos humanos para la mejora de los productos, procesos y/o servicios. 


Generar convenios/acuerdos para la prestación de servicios, del desarrollo de 


productos y para realizar proyectos de Investigación conjuntos con organismos del 


medio socio productivo 


Satisfacer los requerimientos de vinculación y asistencia surgidos desde la 


comunidad universitaria (internos) y los provenientes del medio (externos), 


desarrollando proyectos conjuntos 


Trabajar con las empresas radicadas en el territorio provincial o en la región 


viabilizando iniciativas y proyectos de: capacitación, asistencia técnica y 


asesoramiento para la innovación y el desarrollo tecnológico. 


Establecer y fortalecer nodos en las diferentes Unidades Académicas e institutos de 


la región, que sirvan de base para la consolidación del esquema de vinculación 


tecnológica y productiva. 


 


▪ Secretaría de Asuntos Estudiantiles 


Proponer medidas tendientes a incentivar en los estudiantes el sentido de 


pertenencia a la Facultad.  


Optimizar los trámites relacionados con las actividades académicas de los alumnos 


de grado. Aportar a la mejora de la calidad de la formación de los estudiantes, a 


través de la promoción de pasantías o prácticas en hospitales, facultades e 


instituciones reconocidas y la participación en actividades extracurriculares y de 


difusión científica. Realizar, conjuntamente con la Secretaría Académica, el 


diagnóstico de las condiciones académicas y pedagógicas que impulsan u 


obstaculizan aprendizajes de calidad en los alumnos. Gestionar becas de ayuda 


económica para los alumnos. Coordinar actividades deportivas, artísticas y 


recreativas que atiendan a las necesidades e intereses de los estudiantes. Impulsar 


relaciones entre esta Secretaria y Secretarías Estudiantiles de esta Universidad y de 


otras Universidades del País y del Exterior, a fin de compartir proyectos que 


beneficien la formación de los estudiantes de nuestra Facultad. 







 


 


 


 


Subsecretaría de Asuntos Estudiantiles 


Asistir a la Secretaría de Asuntos Estudiantiles en todos los aspectos relacionados al 


área de acuerdo a las funciones indicadas al respecto. 


 


▪ Secretaría de Extensión 


Promover el sentido social, político y académico de la extensión universitaria. 


Impulsar, generar y coordinar actividades de extensión intra y extramuros tendientes 


a promover la salud de la población. Apoyar las actividades extensionistas que 


generan las distintas cátedras y servicios, de la Facultad. Gestionar la firma de 


convenios con entidades nacionales provinciales y municipales y/o acuerdos de 


colaboración recíproca con Instituciones de bien público para el desarrollo y 


ampliación de las acciones de extensión a la comunidad. 


 


Subsecretaría de vinculación con el medio 


Promover la actuación del universitario en el seno del pueblo al que pertenece. 


Fomentar el desarrollo cultural. Fortalecer el vínculo Facultad-Sociedad Civil, 


concretando acciones específicas que satisfagan las demandas particulares de la 


población. Propiciar la transferencia del conocimiento científico y la cultura en los 


distintos sectores sociales. 


Asistir a la Secretaría de Extensión en todos los aspectos relacionados al área de 


acuerdo a las funciones indicadas al respecto. 


 


 





	fecha: Viernes 17 de Diciembre de 2021
	numero_documento: RHCD-2021-252-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-12-17T12:00:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-17T12:35:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-17T12:43:18-0300
	GDE UNC




